XXI. Secundo respondeo: Si Nazianzeno credimus, non fuit id Petri priuilegium vllum: sed commune cum Iacobo, & Ioanne. Sic enim ille in oratione de moderatione in disputationibus: Πέτρος, & Ιάκωβος, & Ιωάννης, οἱ ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ὄντες, καὶ ἀεὶ ἀδελφοὶ. Petrus, & Iacobus, & Ioannes, qui præ alijs: & erant & numerabantur. Quod si hæc prioritas in Petro consistit Oecumenicum Pontificatum, cur non in Iacobo & Ioanne? Aut si non in his, cur in illo?

XXII. Tertio, negatur consequentia. Non enim valet illatio, Petrus nominatur primus inter Apostolos: Ergo, est Oecumenicus Pontifex. Primatus enim est, vel temporis, vel ordinis, vel dignitatis, & non duntaxat potestatis. Petrus ergo, etsi non fuerit primus tempore; potuit tamen esse primus ordine; primus etiam dignitate: nec tamen primus potestate. Nam hunc potestatis primatum nullum esse à Christo institutum euicimus. Posse autem inter æquales, id est, præditos eodem munere, & æquo iure, id est, inter pari præditos consortio honoris & potestatis, ut Cyprianus loquitur; sic ut non habeat alius in alium vllam auctoritatem: posse, inquam, inter eos esse primatum ordinis, & dignitatis, ipse communis sensus docet, & experientia confirmat. Romæ, cum instituerentur duo consules, alter dicebatur primus, puta, Cicero: Nam hic prior erat Antonio, tum quia prior renunciatus: tum quia in conseruanda & administranda Rep. eius fuerat partes præcipuæ. Antonius tamen ab eo nullo officii iure pendeat. Hoc vero melius ipse Cicero doceat suis verbis in oratione pro Muræna. *Neminem fugit, quum multi pares dignitate fiant, vnus autem primus solus possit obtinere, non eundem esse ordinem dignitatis, & renunciationis: propterea quod renunciatio gradus habeat, dignitas autem sit persape eadem omnium.*

XXIII. Hoc modo Concilium Constantinopolitanum ordinem definiit sedium Patriarchalium, canone 36. *Ὁ ἐκζητῶν ὡς τὸ Κωνσταντινουπόλιος ἵερός, τὸ ἴσον δὲ τῷ λαοῦ πρεσβείων, & τῷ πρεσβυτέρῳ ἱερέϊ, καὶ τῷ ἐκκλησιαστικῷ ὡς ἐμείνον μεγαλωσὸς πρὸς ἄλλους, σὺ δὲ τῶν μετ' ἐμείνον ὑποάρχοντων: καὶ τὸ ἴσον τῷ Ἀλεξανδρινῷ μεγαλοπόλιος, καὶ τῷ τῶν ἱεροσολυμιτῶν πόλιος. Definim⁹ Constantinopolitani tironum pari honore frui cum Romano: aique inter rebus Ecclesiasticis æque magnificeri: sic tamen ut secundum locum obtineat: post quem Alexandrinum: & post hunc Hierosolymitanum. Quæ verba sunt admodum perspicua: ut sic post Romanum Constantinopolitanus, ordine tamen. Et quia solet qui prior est reliquis, etiam dignior censeri, ideo etiam dignitate. Sed eadem opera sollicite cauetur, ut æque vterque in negotiis Ecclesiasticis exalteretur, quæ æqualitas est officii, & potestatis. Prævident enim boni Patres tandem futurum, ut hæc ordinis contentio abiret in præceps, quod & factum.*

XXIV. Hunc primatum ordinis, siue dignitatis, & Paulus indicat, quum nominat, *πρῶτος δοκεῖ ὡς τῶν πρῶτος, ad Galatas 2. item πρῶτος καὶ ἰσὺν δὲ πρῶτος* secundæ ad Corinth. 11. Et Cyprianus, qui etsi primatum Petro dari agnoscat, tamen diserte asserit reliquos eiusdem fuisse cum eo honoris & potestatis consortio præditos. Sed & Eusebius historiae libr. 2. c. 13. *ὁ πρῶτος καὶ ἰσὺν δὲ πρῶτος τῶν ὄλων ἐκκλησιαστικῶν. Ἐκ τῆς κατὰ τὸν ἰσὺν δὲ πρῶτος ἐκκλησιαστικῶν, τὸ ἀρετῆς ἐνεκῶν τῶν λοιπῶν ἀπίστων ἀποστόλων Πέτρον ἐπὶ τῶν ἱεροσολυμιτῶν λυμῶνα βίβη ἡγεγῶναι. Is qui omnibus rebus optime humanissimè, prouidet, sortem & in Apostolis magnam, reliquitur, quæ ob virtutem primatum, Romam quasi manu prehensum deducit ad eam vice p̄ſestem. Ἀρετῆς ἐνεκῶν ἀποστόλων, inquit: quomodo Cicero pro Plancio, Catonem vocat in omni virtute principem. Augustinus tract. in Ioann. 114. *Petrus natura, vnus homo erat: gratia, vnus Christianus: abundantiore gratia, vnus idemque primus Apostolus.* Hæc ipse Leo in sermonibus de Petro & Paulo, non solum Petrum dicit Principem & primum Apostolici ordinis, sicut ante eum Augustinus, sermone 13. de verbis Domini, in *Apostolorum ordine primum*: sed etiam Petrum & Paulum *Apostolorum præcipuos*: scem. 1. E Bernardus sermone in festo eorum. *Apostolorum principes.* Hunc primatum nec nos odimus, quod falso asserit Bellarminus: & intellexit Ambrosius in 2. cap. prioris ad Corinthios, quum dixit, *Prior Andreas sequutus est Saluatorem: primatum vero non accepit Andreas, sed Petrus.* Augustinus autem alio sensu dixit tractatu in Ioannem vltimo, *Apostolatus primatum*, non pro dignitate eius qui inter Apostolos emineret: sed pro ipso Apostolatus munere, ut alias saepe: & quo sensu apud Patres Episcopatus nominari solet primatus Ambrosius in 2. ad Galatas hunc nostrum primatum intellexit, cum de Paulo dixit, *ut dignus esset habere primatum in**

XXXVIII. Quod attinet ad Patres; Primum falso aliquos Bellarminus nominat. Nam Athanasius non alludit ad hunc locum; sed ad illum è decimo quarto capite, vt verba ipsa ostendunt: *ἡμελογοῦνται λοιποὶ πατέρες τῷ Πέτρῳ ἀποστόλῳ ἐπισημαίνοντες τὸν πᾶντα πᾶντων, ὅτι ἀληθὲς Θεὸς ὡς ἐστὶν ἑστώς.* Deinceps agnoscitur à Petro quidem primum, deinde à reliquis, esse vere filius Dei. Nam illud ἀληθὲς non usurpatur 16. capit. Cyrillus, Chrysoctomus, Augustinus, Leo; primum intelligunt in eius confessione actu hoc est, hoc sensu; vt tum temporis omnibus interrogatis Petrus occuparet responsum. Verba sunt, Chrysoctomi; *πάντων ἰσχυρῶς τῶν αὐτῶν ἀποκριθῆναι; omnibus interrogatis, ipse respondet: Πέτρος ὁ ἀποστόλος καὶ ἀρχιεπίσκοπος τῆς ἐκκλησίας; Petrus confestim præsiliit, ac praecipuas.* Cyrilli. Cum iterum post responsum ab eis quaeretur, vos autem quem me dicitis esse? vs princeps caputq; ceterorum primum exclamauit. Leonis. At ubi quid habebas discipulorum, sensus exigitur, ille primus est in Domini confessione. Nec aliter intelligendus Augustinus. Hic est Petrus, qui diuina reuelatione prior omnium veritatem meruit confiteri. Itaque solus superest Hilarius: cuius priuatum iudicium demonstrationis vim obtinere non potest.

XXXIX. Sed denique, etiam certissime constaret primo, atque ante omnes Petro factam eam reuelationem, tamen negatur inde legitime concludi Oecumenicum Pontificatum. Nihil enim eximium accessit iis discipulis, qui ante Petrum sunt vocati: aut illis operariis, qui Matth. 20. dicuntur conducti prima statim luce; cum alii tantum hora tertia, aut sexta, aut nona, aut deniq; vnde decima. Sed & Paulus, cui certum est nouissimo Christum apparuisse, & tanquam abortiuo, negat se tamen esse minorem aut Petro, aut vlllo Apostolo, quantumuis summo, quantumuis primo.

XL. Quinta praerogatiua ex Matth. 16. Porta inferorum non praualebunt aduersus eam. Quo verbo non solum promittitur perpetua stabilitas vniuersae Ecclesiae, sed etiam petrae, super quam fundatur Ecclesia: vt notat Origenes. Itaq; speciali priuilegio promissum est Petro, sedem eius nunquam esse ruituram: quam promissionem si habuissent ceteri Apostoli, adhuc staret sedes Iacobi Hierosolymis, Ioannis Ephesi; Matthaei in Aethiopia; Andreae in Scythia. Augustinus in Psalmo contra partem Donati. Numeratos Sacerdotes vel ab ipsa sede Petri: ipsa est Petra, quam non vincunt superba inferorum porra. Sensus est, ea Christi verba sic interpretanda: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: & porrae inferorum non praualebunt aduersus eam petram. Quam constructionem Salmero auerterit, tom. 4. p. 3. tract. 3. & tuerit his argumentis. Primo, quod Christus remuneraturus confessionem Petri, tertio repetiuit coniunctionem. Et, nimirum, & ego dico tibi: Et super hanc petram: & porta inferorum: vbi vides ex praecedentibus & sequentibus sermonem accipiendum de Petro. Secundo: Quid non in Ecclesiam vniuersalem supra Petram fundatam, neque infernum, neque mundum praualeere posse?

XLI. Respondeo: Matthaei locum sceddè torqueri. Primo, cum Petra intelligitur non tantum Petrus: sed etiam sedes Petri, cum tamen Christus sit: nec possit hac Petra, id est, indiuidua, tribus diuersis rebus assignari. Nam re vera, aliud Christus est, quam Petrus: & rursus aliud longe, Petrus, quam sedes Petri. Enim vero, si concedamus Petrae nomine Petrum significatum: tamen Petri nomine eius sedem veni, non potuit somnari nisi merus Papista. Atque adeo tam abfuerunt ab eo, omnes Veteres quam à fabricantis infomniis. Nam de Augusti no quid dicam? Primum psalmus ille sic compositus est, vt constet versibus non continui sensus: sed interrupti. Vt nihil sit necesse hanc Petram intelligi de sede Petri: sed de ea vite, ad cuius vnitatem paulo ante Donatistas inuitabat. Qui sit autem verisimile, id eum de sede intellexisse, quod, cum aliquando de Petro exposuisset, retractauit?

XLII. Secundo, quis non miretur horum hominum peruersitatem, qui, cum hanc Petram interpretantur, pertinaciter clamitant pronomen referendum ad id quod proxime praecessit: vbi tamen solum pronomen nō est: hic vero, vbi solum pronomen est, eam, remotius inuestigant? Nam illic quidem, si dictum esset, Tu es Petrus, & super hanc aedificabo, nulla nostra foret controuersia: constructio enim esset perspicua. Adde, quod non tantum nullum est incommodum, cum hanc petram intelligimus Christum, sed etiam multa sunt, si intelligas Petrum: hic vero & multa sunt si, eam, intelligas vel Petrum, vel sedem: & nulla profus, si Ecclesiam. Sed, & quid causa dicant, cur non mouentur Veterum consensu? Nam Origenes quidem ambiguum constructionem reliquit: Hieronymus dixit, Porta inferorum non praualebunt contra te. Sed praeterea nullus, imo omnes Ecclesiam dicunt. Chrysoctomus, *εἰ ὁ ἀληθὲς Θεὸς ἀποστόλος πᾶσι καὶ πάντων ἡμῶν.* Interprete Aniano. Si vero aduersus Ecclesiam non praualebunt, multo minus aduersus me praualebunt. Theophylactus, postquam portas inferorum dixit esse persecutores, & haereticos, *ποῦ δὲ ἐν διακρίσει, & ποῦ δὲ ἐν ἀρετῇ καὶ ἐπισημαίνοντες τὸν πᾶντα πᾶντων ἡμῶν.* Et applicans vniuersis fidelibus: *ἡμελογοῦνται λοιποὶ πατέρες τῷ Πέτρῳ ἀποστόλῳ ἐπισημαίνοντες τὸν πᾶντα πᾶντων ἡμῶν.* Si igitur & nos fundemur super confessione Christi, porta inferi sine peccata non praualebunt nobis. Euthymius. Non dominabuntur Ecclesiae. Anselmus Non praualebunt aduersus eam Ecclesiam. Athanasius oratione qua disputat vnum esse Christum, citato loco, *ὅτι οὐκ ἐστὶν ἀλλοίωτος, καὶ ὁ ἀληθὲς Θεὸς, καὶ ὁ ἀληθὲς υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ ὁ ἀληθὲς υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ ὁ ἀληθὲς υἱὸς τοῦ Θεοῦ.* Ecclesia inuicta res est; etiam si inferus ipse commoueat: imo ipsi qui in eo sunt principis tenebrarum. Denique Syriaca versio manifesta est, vbi genere differunt ΠΕΤΡΟΣ, & relatiuum postremum; quod tamen conuenit eum ΠΕΤΡΟΣ.

XLIII. Sunt autem argumenta Salmeronis leuissima. Primum à particula, & quam nihil habere quod repugnet ei quam tuemur constructioni, omnes sciunt etiam patris & sane eam expressit etiam Syrus interpres. Nec Veteribus credo saltem Grammatica ignorantem affingent aduersarij. Itaque non sequitur si praecedentia & sequentia de Petro intelligantur, etiam media intelligenda. Nam illud quidem fit non vparticulat illius; sed pronominis, *Τὸ δὲ Τίβι δάβο.* Postea vero mutatur phrasus in tertiam personam, hanc petram: aduersus eam. Vix autem tolerita abrumpti orationis filium: vt eadem persona maneat, nunc Te dicamus nunc E-

um. Cur non autem nouum fuerit effectum de Ecclesiae firmitate? Aut cur non aequè ac de Petri? Et si non nouum, cur non magnū atque hoc factis. Sed aduersarij singula, non ex proprio pondere affirmant, sed suo arbitrio metiuntur.

XLIV. Sexta praerogatiua, Matthaei decimo septimo. Dominus iubet solum tributum pro se & Petro: vnde ceteros Apostolos collegisse, sibi Petrum praefecti, scribunt Origenes, Chrysoctomus, & Hieronymus. Autor denique Quaestionum Veteris, & Noui Testamenti quae tribuuntur Augustino, quae 75. id factum docet, quia sicut in Christo, ita & in Petro omnes continebantur, Ipsum enim constituit, inquit esse caput eorum, ut pastor esset gregis Domini. Sic Bellarminus. Alphonsus de Castro, arguetur ex eo quod Hieronymus asserat in hunc locum, Iudaeam factam tributariam, & omnes capite censos esse. Si igitur, inquit, tributa per capita soluuntur, quid est quod Petrus iubetur statim pro se & Christo soluere: nisi quia iam Christus meditabatur Petrum post se Ecclesiam caput relinquere?

XIV. Respondeo, nullam esse praerogatiuam. Nam si est: vel quia soluit tributum; vel quia soluit cum Christo. At neutrum. Non prius: fuit enim tributum inductum in capita: vt testatur Hieronymus: & ipse Syrus interpres appellat *ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΙ ΠΑΥΛΟΣ ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ* tributum & argentum capitis, sua capitatione. At id neque solus Christus, neque solus Petrus; sed omnes Iudaei; imo vero quicumq; sub imperio erant Romano, soluunt: ad Rom. 13. Propter hoc etiam tributa soluit. Syriace, argentum capitationis. Quodnam, obsecro, priuilegium? quae nam praerogatiua; in eo, à quo nemo excipiebatur? Non postest: quia certa causa est, cur tum Christus, tum Petrus debuerint soluere: nempe quia verique in ea urbe habitabant. Nam Matthaei 8. post ingressum in eam urbem, Christus dicitur venisse in domum Petri: ibique focum eius sanasse; Et Matthaei 4. Christus dicitur venisse & habitasse in ciuitate Capernaum. Non autem, venisse in ciuitatem suam. Idem patet, inquit Theophylactus, *τὸ κατὰ τὴν ἀρχὴν αὐτοῦ οὐκ ἦν ἐν τῇ Βηθλὴμ, ἀλλ' ἐν τῇ Ναζαρέθ.* ἵνα φανερὸν ἴη ὅτι κατὰ τὴν ἀρχὴν οὐκ ἦν ἐν τῇ Βηθλὴμ, ἀλλ' ἐν τῇ Ναζαρέθ. Propriam urbem Capernaum dicit. Ibenim habitabat. Nam Bethlehemi genus eum: Nazareth alius: at Capernaum habuit perpetuo habitantem. Contentium omnes interpres. Quis autem nescit tributa solere per singulas ciuitates exigi? Tenebantur ergo vtique soluere exactoribus eius urbis, in qua domicilium sibi constituerat. Et soluere etiam alij, si in eadem habitassent. Ergo, nullum id fuit Petri priuilegium.

XLVI. At pro capite familiae, inquit, census soluebatur. Primum: vnde habetur, inquam? Ex Hieronymo. At id mendacium est. Hieronymus enim post Augustinum Casarem, inquit, Iudaea facta est tributaria, & omnes censu capite ferebantur. Proh Deum immortalem! portentosam ignorantiam! quae nobis capite censos expicet, capita familiae um! Imo quis nescit esse, quum singulae personae, siue, quae phrasus est vltior, singula capita numerantur: Saltem attendere, quod subiecit Hieronymus: *Vnde & Ioseph cum Maria cognata sua professus est in Bethlehemi.* Nam quid Maria opus erat, quae non erat caput familiae? Praeterea, si concederetur per familias id tributum persolutum, quid opus est cofugere ad familiam metaphoricam, quae nullo vnquam iure aut diuino, aut humano tributum soluit? Maxime, cum sit in promptu familiae re vera, & proprie sic dicta? Petrus enim erat pater familiae, vxorem habens, & focum, & liberos. Et haec familia solet tributum soluere. Pro ea igitur Petrus soluerit, non pro Ecclesia: quae & erat tantum metaphoricam familia: & nondum erat aut Petri familia; aut omnino familia.

XLVII. Ad haec, argumentatio est allegorica: ac proinde infirma. Quo enim argumento docetur hanc rem ita gestam esse, vt aliud aliud significaret, & esset transformanda in allegoriam? Tum si hoc: vnde probant de pontificatu potissimum exponendam? Imo vero ridiculum est, ideo voluisse Christum soluere à Petro tributum, quia eum esset constituturus caput Ecclesiae. Sic enim caput Ecclesiae fecisset tributatum principibus seculi: quod ne audire quidem sustinent, qui hodie se in eam dignitate ingesserunt. Quis ipse Christus soluit, non qua caput est Ecclesiae, sed qua serui formam assumpserat. Origenes in eum locum, *Quasi ergo habens formam serui, illis tributum & censum dedit; non aliud ab eo quod dedit discipulis.* Sed & Salmero Iesuita tom. 6. tract. 37. dum exponit hunc locum. *Simonem vocat, non Petrum, quia nondum ut vicarium, sed ut subditum & priuatum habebat.* Sic, inquam, Salmero: qui totam hanc allegoriam silentio obruens, tantum dicit à Christo assumptum Petrum, vel quia tum solus erat cum eo; vel quia Christus, qui caput erat familiae Apostolicae, soluere voluit pro Petro, qui ibi habitabat, & habebat domum, vxorem & filios, ideoque obligatus erat ad censum: alias non curasset Dominus eum facere tributarium. Quae vtraque ratio, quid ad Pontificatum? Sed audite tertiam: *vel quia ad Petrum, ut pose Vicarium Christi futurum, & caput, hoc maxime pertinebat scire. Atque ista eius primatum aliquo modo indicauit.* Norate praemo, indicauit tantum: & aliquo modo indicauit. Sed quomodo? an quia soluit: imo imò. An quia cum Christo soluit? nequaquam. Sed quia Vicarium futurum, id expediebat scire, Quidnam autem? Diuinent alii. Ea priuilegium! en demonstrationem!

XLVIII. Sed ne exipsis quidem Patribus ii, qui hic magnum quoddam Petri priuilegium considerant, quisquam est, qui Oecumenicum Pontificatum, vel per somnium viderit. Nec autè quaestionum in veteris & noui Testamentum, dixit, sicut in Christo, ita & in Petro omnes contineri: Quod ei Bellarminus ausus est affingere Recito locum. Magistrum, vt pro omnibus discipulis solueret, conuenerunt: Saluator autem, cum pro se, & Petro dari iubet, pro omnibus exsoluisse videtur: quia sicut in Salvatore erant omnes cause magistris: ita & post Saluatorem in Petro omnes continentur: ipsum enim constituit esse caput eorum, vt pastor esset gregis Domini. Atque haec verba eo mihi diligentius examinanda censo, quod iam constat, ipsi etiam Bellarmino, non esse Augustini. Primum igitur, vnde habet postulatam fuisse à Christo, vt pro omnibus discipulis solueret? Certe id Scriptura nusquam dixit, nullus Pater asseruit. Imo verba Christi contra sonant: *Da, inquit, pro me, & te: non pro me, & reliquis omnibus.* Et si esset postulatam, quis credat exactores, auarissimum, importunissimumque hominum genus, adde etiam impy-

impudentissimum; non clamatores statim fraudem fisco fieri, persoluto duntaxat statere vno, pro tredecim didrachmis? Totidē enim esse debebant, quandoquidem per capita tributum exigebatur. Aliud est, si dicat quis ipsos intellexisse iam mysterium Pontificatus Oecumenici, ideoque acquiescisse. Deinde, noua est, eoque obscura loquendi ratio: *Vt in Seruatore omnes causae magisterij erant; sic in Petro omnes continentur.* Et tamen significari, sic in Petro, ut in Christo omnes contineri, non puto posse probari. Experatur Bellarminus. Et quidem quis credat idem esse? In Christo omnes continentur; & in Christo sunt omnes causae magisterij? Mihi autem hic videtur sensus: Quia ipse solus esset magister, ideo pro se solo, & seorsum, fuisse Christo tributum exolendum: quoniam autem reliqui omnes erant discipuli, ideo in Petri persona, vnus ex cetero, pro omnibus persolutum videri potuisse. At hanc quis est autor, non ex hoc facto concludit Petrum fuisse caput ceterorum: sed contra potius, ex eo quod esset caput ceterorum, in ipso pro omnibus fuisse persolutum. Quare haec esset Bellarmianae argumentationis ratio: Petrus est caput Apostolorum, quia Christus soluit pro se & ipso simul. Soluit autem pro se & ipso simul, quia Petrus erat Apostolorum caput. *Quam φλυσιαν quis ferat?*

XLIX. Ad Hieronymum, Augustinum, Origenem quod attinet, asserentes inde Apostolos cognouisse sibi Petrum praelatum: respondeo, primum coniecturam esse admodum frigidam. Quid tum enim, si continetur historia contentio, cum hac tribuit? Certe apud Lucam c. 22. continetur similis contentio, cum sermone de prodicione. An dicemus ea prodicione Apostolos coniecisse, aut Petrum, aut aliam reliquis praefertendum? Tum vero nihil ad Oecumenicum pontificatum, haec suspicio: quia non est necesse, qui aliis praefertur, eundem iis praefici. Tertio, non ex Apostolorum suspitionibus desumenda Scripturae interpretatio est, sed ex Christi potius responso, quo emendatur suspitionis vitium. Quomodo Ioannis II. cum dixisset Christus Lazarum dormire; suspicari quidem sunt Apostoli eum loqui περὶ τῆς κοιμῆσεως ἑαυτοῦ, de dormitione somni: sed nos non item: quia statim Christus subiunxit, λέγει ὁ ἀπὸ κοινοῦ: *Lazarus est mortuus.* Itaque, quia testatus est Christus velle se in Ecclesia sua vltimum institui dominum: est autē Oecumenicus Pontificatus dominum: concludimus hoc tributo persoluto, nihil minus Christum cogitasse, quam ut Petrum Oecumenicum Pontificem designaret.

C A P. XVII.

De Petri prerogatiua ex Luca, & Ioanne.

I. Septima prerogatiua Petri, e. 5. Lucae & 21. Ioannis: in quibus explicatur duo miracula Christi edita in piscatione Petri: quorum primum designat Ecclesiam militantem, secundum triumphantem. Ratio significationis: quia prima piscatio facta est ante; altera vero post resurrectionem Christi. Rursus in illa, retia non in dextrum, aut in sinistrum latus tantum iaciuntur: sed in differenter, *laxate retia in capturam:* ut neque boni, neque mali excludantur: in hac vero tantum in dextrum, quia soli boni colliguntur in vitam aeternam. Tertio, in illa rempebat rete, & nauis pene mergebatur; quod significat schismata, haereses, scan dala: in hac, neutrum: quia in alia vita nulla est unis schismata. Quarto, in illa nullo numero pisces comprehenduntur: ut impleatur illud Psalmi 40. *Annunciavi & loquutus sum: & multiplicati sunt super numerum.* In hac, certus est numerus: centum quinquaginta trium; quia ad regnum nulli colliguntur praeter electorum numerum. Deique in illa, pisces introducuntur in nauem adhuc fluctuantem: in hac vero trahuntur ad litus, quod propter stabilitatem vitam significat immortalem aeternam. Porro in utraque; & nauis & piscatione, quae aperte sime totius Ecclesiae statum significant, semper Petrus princeps inuenitur. Probat, quia in illa, cum vidisset Dominus plures nauiculas, int. aut in vna qua erat Simonis, & ex ea docebat: ut intelligamus in ea tantum Ecclesia esse, & docere Christum, cuius gubernator est Petrus. Et sic Ambrosius sermone II. *Hanc solum Ecclesiam nauem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus.* Deinde soli Petro dicitur, *duc in altum: & laxate retia in capturam:* ubi Petrus iubetur tanquam summus nauiculus, & piscator, ducere alios ad piscandum. Tertio, Dominus exponens figuram, soli Petro dicit, *Noli timere: ex hoc enim homines eris capiens.* In altera autem, *Petrus dicit Vado piscari:* & alij, *Venimus & nos tecum.* Item: *Ascendit Simon Petrus & traxit rete in terram.* Significatur autem his figuris, Petrum esse, qui homines de mundo ad fidem, & Ecclesiam militantem adducit, & qui eos regens & gubernans ad Ecclesiam triumphantem perducit.

II. En tibi Iesuiticum acumen! En Lololiticam ἀνεργότητα! Nimirum ea fidelium fors est, ut cum ingeniis consistuntur eiusmodi quibus nihil pensi, nullus canon, nulla imaginationum norma. Nihil est tam nouum, tam inauditum, tam audax, quod modo animo concipiunt, ut non effundant, imo obrudant Ecclesiam, tanquam ἀνεργότητα fidei fundamentum. Utinam det Deus his quoque finem. Sed enim nos primum negamus vllam esse Petri prerogatiua: uam. Nam in prima, quid est, quae quo Petrus esset supra reliquos Apostolos? An quod ingressus est Christus in eius nauigium? Atqui in litore erant tantum duo: fuerit ergo sane praelatum Petri nauigium: aliter nauigio: sed consequentia quis admittet? Ergo, ea est Petri prerogatiua supra reliquos Apostolos? Nā quid? si alterum non pertinuit ad vllum Apostolum, aut discipulum. Nam id non dicit Scriptura: qua tacente, quis loquetur? Maxime in allegoriis, ubi fundamenta sunt expositis. Nempe sic concidit prorsus sophismatis subtilitas. Nam praelatus Petrus dici non potest reliquis, quibus ne comparatus quidem fuerit.

III. Sed saltem iubetur ducere in altum. Ita sanè, inquam: quia eius erat nauigium: qua in re si nullum priuilegium, ut iam diximus, ne hic quidem vllum. Certe soli non dicitur, *Laxate retia.* In altera, primum non erat nauis Petri: si vera est Salmetonis coniectura. Deinde, nihil ad eum pe-

culiare dixit Dominus. Quid ergo vrgent? Illud, *Dixit Petrus, Vado piscari, reliqui statim, & nos tecum Hem!* haec cetera verba Petrum significant principem? An, quia necesse est eum esse principem, hoc est, reliquis autoritate maiore, qui suo exemplo autor est cuiuspiam operis aggredienti? At nemo inquit Gretferus, ex his praecise verbis principatum colligit: sed ex his, & ex tota facti historia. Nugae, inquam: nam neque ego haec sola refuto: sed omnes partes sigillatim examino, & ostendo nihil concludere. Debit ergo sophista, si ex his verbis non sequi agnoscat, ex aliis saltem argumentari, quod non facit.

IV. At ascendit, & traxit. Recte. Sed non soli praecipit fuerat à Domino: imo omnibus promiscue: itaque cuiuslibet eorum, qui aderant, id ius erat. Fuerit ergo sane Petrus ceteris diligentior: ut, audire Christi verbo, reliquos praereterit, ut solebat: sed suo proprio iure fecisse, quasi reliquis non liceret, nunquam quisquam euincer.

V. Secundo, mera est allegoria, id est, argumentum non necessarium. Non enim probatur, haec esse facta, ut aliquid aliud significarent: & quidem satis apparet in quem finem facta sint. Nam prius illud, ut reliqua miracula: nempe ad vim Deitatis Christi probandam: posterius autem, etiam ad resurrectionis fidem adstiuendam. Id cum certum sit, & obuium: quis cogit nos alio diuertere, & dispoat vnum sectari? Nam, quod Petrus dictum est, *Ex hoc eris homines capiens:* vnde Sanderus conficit, occasionem iustissimam preberi, ut quicquid à Petro fieret circa capturam piscium; id auderemus ad conuersionem fidelium accommodare: hoc, inquam, violentum est. Quis enim vnquam hanc regulam tradidit, ut omnia quae semel aliquando metaphorice usurpata fuerint, semper trahantur in allegoriam? Aut, cur non idem de reliquis, quibus dictum, *Faciam vos piscatores hominum:* Marci I.

VI. Tertio, etiam si haec aliquid allegorice significarent, tamen docendum superest, haec mysteria significari potius, quam alia quaequam? Video quidem Augustinum, priorem piscationem exponere Ecclesiam militantem: alteram vero, triumphantem. Sed non sunt omnia Augustini placita, totidem scilicet Spiritus Sancti. Atque adeo si haec triumphans, quid illa significabunt. *Tacite rete in dextram partem?* Si enim piscatio est conuersio fidelium, ut Sanderus putat, siue officium praedicandi, ut Tyranus; an quae, in triumphanti adhuc praedicatur Euangelium, & conuertuntur infideles ad fidem? Quid? quod Petrus egreditur è nauis, in qua remanent alij? An Petrus deserit Ecclesiam triumphantem? Quid totus? quod à piscibus captis, quidam assantur igni in litore, & commoentur, tum à Christo, tum à discipulis: quid in eis? potest in Ecclesia triumphanti? Quid sunt etiam magni pisces? Nam haec omnia Bellarmini solertia non aduertit.

VII. Reliqua quae exsequitur, apte quidem videri possint cocinnata: sed quid non possit in eum modum aptari? Et quidem illud, *Duc in altum,* Panigarolla confidenter de Roma interpretatur, quasi tum praecipit fuerit Petro, ut ibi sedem figeret. Ambrosius vero de disputationibus intelligit. Noster hic Iesuita, de praedicatione, ad quam Petrus iubetur alios ducere. Sic variis variis imaginibus ludunt. Illud de numero ridiculum. Nam quorum è Psalmo, *Multiplicati sunt super numerum?* Etenim de mirabilibus Dei sermo est: & longe rectus Hieronymus reddidit, *Si narrare volueris, & numerare, plura sunt, quam ut narrari queant.* Sic mirum scripturis Papistae norunt vii. Nullos autem fuisse super numerum; id certe Ioannes non dixit: sed tantum fuisse 153. pisces: & eos magno: videlicet minoribus non computatis. Quin litus, in quo pisces pereunt, quo iure vitam aeternam significet? Nam in aeterna vita nullus omnino perit.

VIII. Quarto superest demonstrandum, significari hac utraque piscatione Oecumenicum Pontificatum. Quod strenue negant Catholici. Nam Luca 5. dicitur Petrus habuisse socios. *Innuerunt,* inquit, *secus qui erant in altero nauigio.* Et postea, *Similiter & Iacobum & Ioannem filios Zebedaei, qui erant socij Simonis.* At Oecumenicus Pontificatus nullos admittit socios. Deinde, duo erant nauigia: vnum Petri. Et hoc, inquit, significat militantem Ecclesiam. Quid autem alterum, inquam? Eritne Ecclesia militans: aut triumphans, aut omnino non Ecclesia? Si omnino non est; quomodo vocatur in auxilium? Non enim solent gentes adiumento esse Pastoribus in conuersione populorum. Et quod absurdus non solet praedicatione Euangelii piscari homines, quibus impleatur corpus gentium. Si est triumphans, quomodo est in eodem mari cum militantem? Et quomodo iuuat militantem in colligendis piscibus, tum à dextra, tum à sinistra: hoc est, bonis & malis? Imo, quomodo iis implentur ambae naues? Nam in triumphanti nulli admittuntur à sinistris. Iam si est militans: erigatur aliqua Ecclesia militans, quae non pertinebit ad Petrum, id est, cuius rector non erit Petrus. Imo in quam non ingreditur Christus. Quae quis non videt esse absurda? In altera v. historia, si significatur Ecclesia triumphans & Petri Pontificatus: Ergo Petrus esset Pontifex Ecclesiae triumphantis: quod ne Papistae quidem dicant. In qua absurda, quid mirum eos deuenire, qui omnia suo metiuntur arbitrio?

IX. Iam, ne veteres quidem ex his locis vllum Oecumenicum Pontificatum Petro excogitarunt. Augustinus sanè eius ne verbulo quidem meminit: etsi allegorice sectetur: & ab eo aduersariis ansam capiat deerrandi longius. Ambrosius cum dixit, *Hanc solum Ecclesiam nauem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus:* nihil dixit absurdum. Nam omnes Apostoli magistri constituti sunt in Ecclesia, iuxta illud, *Docete omnes gentes.* Itaque, similiter potest dici in eam totam Ecclesiam nauem ingredi Christum, in qua Paulus magister est constitutus. Non enim vlla est alia Christi Ecclesia, praeter eam in qua docuerunt, imo quam docuerunt Apostoli. Sed cum Petrum nominauit Ambrosius, seruiuit Allegoria: quia in ea historia nauigium dicitur esse Petri. Et sane aliud est, esse magistrum in Ecclesia; aliud esse vnicum totius Ecclesiae magistrum. Illud non tantum Petro, sed & omnibus Apostolis, imo & Episcopis tribui potest: hoc vero nemini, ne Petro quidem.

X. Octaua prerogatiua, ex Luca 22. *Simon, Simon: ecce Sathanas expetit vos, ut cribret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos: quem locum ita-*

esse docet in locum Iudæ. Ibi Chrysoftomus. Quam agnoscit Petrus commissum sibi gregem? quam in hoc choro princeps est? Oecumenius, Surgit Petrus non Iacobus, ut is cui præsentia discipulorum commissus erat. Nec vllus orationi Petri contradixit: sed mox ad eius præceptum constituerunt duos. Addit Salmero tom. 12. tract. 9. Cum dicitur, In medio discipulorum, indicatur, Petrum Iesu personam sustinere, qui consueuerat in medio discipulorum stare, ut habes apud Lucam & Ioannem. Rursus discipulos hoc loco exponit discipulos Christi & Petri: quatenus scilicet Petrus erat Christi vicarius.

II. Sed sumitur bis falsum. Primo enim, is cætus à Petro nusquam dicitur coactus, multo minus tãquam à patrefamilias. Tantum Lucas asserit discipulos habitasse vna, Et quum introissent in urbem, ascenderunt in cœnaculum, vbi commorabantur. Et paulo post, Hi omnes perdurabant concorditer in oratione & deprecatione. Et per eos dies assurgens Petrus in medio discipulorum, dixit, Viri fratres. Quibus verbis Lucas ostendit, sic solitos esse discipulos conuenire ad orandum: eaque arrepta occasione, Petrum fuisse eos alloquutum. Bellarminus igitur vtramque assuit de suo, Petrum & collegisse discipulos, & collegisse tanquam patrefamilias. Quomodo quid non conficiat? Quamquam patrefamilias non inuie Petrum audimus: commode tamen interpretantes. Nam certum est proprie solum Christum esse patrefamilias in Ecclesia, cuius Apostoli sint αἰχμόνομοι. Sed quia οἱ αἰχμόνομοι, in multis partes tuentur patrefamilias, tolerari potest, qui dicat eos, quæ sui muneris sunt exequi, tanquam patrefamilias: hoc est, ac si essent, id quod re vera non sunt. Deinde id honoris non erit Petri peculiare; sed commune cum reliquis Apostolis: vt nihil faciat ad Oecumenicum Pontificatum.

III. Secundo, falsum est, ad Petri præceptum constitutos fuisse duos. Nam Petri in toto eo negotio nullum omnino fuit præceptum: sed tantum sententia, quam reliqui amplexi sunt vt commodam, vtilem, imo necessariam, ὅσοι ἦσαν, inquit Chrysoftomus, καὶ κλητῆς πάντες ποιῶντα γνάμης. ἄδὲν αὐτοῦ κλέος, ἄδὲν δὲ κλέος. Vide eum omnia facientem de communi consilio: nihil ex autoritate, imperiove. Oecumenius similiter, οὐκ ἐξ ἀνάγκης, ἀδὲν μὴ ἰευσίας. Non præcipiebat igitur: sed in cœtu proposuit, quid sibi factu optimum videretur. Et assensu sunt reliqui. Quid hoc autem ad Oecumenicum? Præsentem vero in discipulorum cœtu, et si hic quidem nihil est necesse fateri, tamen non ilibenter agnoscimus: imo & cum Chrysoftomo, principem. Sed hæc ab Oecumenico distant multis parasangis. Habuisse curam gregis sibi commissi, cur non fateamur? Nam Ecclesiam illi, vt & cæteris singulis Christus commiserat. Sed hoc rursus non significat Oecumenicum.

IV. At facere Salmero stetit in medio discipulorum, hoc est, gessit personam Christi. Quasi nemo vnquam audierit, quid sit in medio stare: & hic primus Iesuita hanc nobis de cælo lapsam phrasin explicare debeat. Imo ex vsu peræpetuo Scripturæ ea significat, cum in cœtu aliquo quis se aliquo actu conspicuum exhibet, reliquis spectantibus. Sic puerum stantem in medio eorum Christus: Matthæi 18. & Marci 3. ei qui habebat manum arefactam, Surge in medium. Et Paulus Act. 27. Stans in medio eorum, & infinita similia. Nec sane alia notione de Christo dictum, Stetit in medio; tum Lucæ 24. tum Ioan. 10. Et quidem vt sciamus hanc phrasin, nihil per se autoritatis significare, Lucæ 22. Ego inquit, sum in medio vestrum, vt qui ministrat. Ergo etiam qui ministrant possunt dici esse in medio.

V. Discipulos vero Christi, & Petri, primo cogitauit importune. Nam tum temporis id nomen erat omnibus qui fidem Christianam profitebantur, pro quo substitutum postea aliud est Christianorum. Itaq; discipuli intelligendi hoc loco in quibus Petrus, tanquam ipse etiam Discipulus. Deinde nihil ad rem: nam Salmero colligit discipulos esse Petri, quia esset vicarius Christi. Non potest igitur inde probat fuisse vicarium Christi. Tertio, si appellantur discipuli Petri, intelligendus est cætus nominatus à maiori parte: erant enim centum & viginti; in quibus tantum duodecim Apostoli: reliqui Apostolis inferiores, ac proinde etiam Petro. Itaque, tam potuissent reliquorum quam Petri discipuli nominari.

VI. Decima tertia prerogatiua, ex Act. 2. vbi post acceptum Spiritum Sanctum, Petrus omnium primus promulgat Euangelium. Vbi Chrysoftomus, Petrus, inquit, omnium erat os: sed adstantibus illi vndecim, testimonio suo comprobantes ea, quæ ab illo dicebantur.

VII. Sed primo sumitur incertum. Nam ante eam orationem Petri, Lucas asserit Apostolos loquutos esse linguis, prout Spiritus dabat eis loqui, adeo vt obstupescerent omnis generis homines, qui eo confluerant vndique: vt necesse sit non loquutos tantum, sed & publice, tanta turba audiente. An autem alia loquerentur, quam Euangelium, facile est coniecere, & cum id fecisse dicuntur impellente Spiritu: & quia dicuntur loquuti, τὰ μετὰ λέγειν ἔδει. Quod si non primus publice loquutus est de Euangelio, ergo neque primus prædicauit. Verum Gregorius prerogatiuam vult intelligi de publica & vniuersali promulgatione Euangelii, quæ ad omnes vniuersim facta sit. At male tacuit aliquo argumento in hac ipsa recte aliquod priuilegium constitui, siue prerogatiuam, Tum autem cur non vult reliquos Apostolos publice promulgasse? Nam Lucas docet innotuisse omnibus non solum Petrum, sed omnes Apostolos loquutos esse linguis: sed ad omnes vniuersim, quid est, adstantesue, an per orbem? Hoc absurdum; illud quid habet prerogatiuæ? Nam sic etiam κήρυκας ἀγγέλλοι.